
    PORTO VELHO-RO, TERÇA -FEIRA, 27 DE MAIO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO

1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES

2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON

1º Secretário: ALAN QUEIROZ

2º Secretário:  CÁSSIO GOIS

3° Secretário: EDEVALDO NEVES

4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO

GER. DE APOIO AO PROC. LEGISLATIVO

LEI Nº 6.036, DE 26 DE MAIO DE 2025

Institui a Criação da Carteira de 
identifi cação do Produtor rural e 
dá outras providências.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA:

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Es-
tado de Rondônia decretou, e eu, nos termos do § 7º do 
artigo 42 da Constituição Estadual, promulgo a seguinte 
Lei:

Art. 1º  Fica instituída a Carteira de Identifi cação 
do Produtor Rural, documento de identifi cação destinado 
aos trabalhadores rurais, conforme defi nido nesta Lei. 

Art. 2º  A Carteira de Identifi cação do Produtor 
Rural será emitida pelos órgãos competentes da Secreta-
ria de Agricultura e/ou Sindicato dos Produtores Rurais, 
mediante comprovação da condição de produtor rural. 

Art. 3º  A carteira de Identifi cação do Produtor 
Rural será concedida aos seguintes indivíduos: 

I - agricultores familiares;

II - produtores rurais individuais;

III - trabalhadores rurais temporários;

IV - pequenos e médios proprietários de terras;

V - quaisquer outras pessoas que exerçam ativi-
dades rurais de forma comprovada.

Art. 4º  A carteira de identifi cação do Produtor 
Rural garantirá ao seu titular o acesso prioritário, no 
âmbito do Estado de Rondônia, aos serviços de saúde, 
incluindo hospitais, Unidades Básicas de Saúde - UBSs, 
laboratórios de exames e demais serviços correlatos. 

Art. 5º  O titular da carteira de identifi cação do 
Produtor Rural terá direito, no âmbito do estado de Ron-
dônia, à atendimento prioritário em instituições fi nancei-
ras, tais como bancos e cooperativas de crédito. 

Art. 6º  Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 21 de maio de 2025.

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

ATO Nº 3422/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

CRISTIANE   TORRES   GOMES   PEREIRA, do  
Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Parlamentar, código AP-13, do Gabinete do Deputado 

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2579

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 96



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 96 27/05/2025

Edevaldo Neves, a partir de 31 de maio de 2025.

Porto Velho, 27 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0458281

ATO Nº 3421/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

EMILLY CAROLAYNE DA SILVA RODRIGUES 
MARTINS,    do Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor Parlamentar, código AP-13, do Gabinete 
do Deputado Edevaldo Neves, a partir de 31 de maio 
de 2025.

Porto Velho, 27 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0458276

ATO Nº 3423/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

FRANCISCA EUNICE NUNES SEIXAS, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-16, do Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, 
a partir de 30 de maio de 2025.

Porto Velho, 27 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0458290

ATO Nº 3429/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 

resolve:

E X O N E R A R

IVAN FERNANDES DE AVILA,  do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-25, do Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a 
partir de 31 de maio de 2025.

Porto Velho, 27 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0458570

ATO Nº 3427/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, 
resolve:

D E S I G N A R:

O   servidor JOSE  RIBAMAR  DE  CARVALHO  LAGO  
NETO ,  matricula  nº  100008153, ocupante do Cargo 
de Assistente Técnico Legislativo, como Fiscal da Ata 
de Registro de Preços nº 014/2024, do Processo SEI nº 
100.172.000009/2024-79, a contar de 01 de fevereiro 
de 2025.

Porto Velho, 27 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0458356

ATO Nº 3420/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

NADIA MARIANA PORFIRIO  DE OLIVEIRA,  
do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-17, do Gabinete do Deputado 
Jean Oliveira, a partir de 26 de maio de 2025.

Porto Velho, 27 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0458266

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2580

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 96 27/05/2025

ATO Nº 3428/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

PEDRO  HENRIQUE  DOS  SANTOS  TERING, do 
Cargo  de Provimento  em Comissão  de Assessor 
Técnico, código AT-18, do Gabinete da Comissão 
Permanente de Transporte e Obras Publicas, a partir de
31 de maio de 2025.

Porto Velho, 27 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0458565

ATO Nº 3426/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, 
resolve:

D E S I G N A R:

O servidor RENAN FROZ AGUIAR, matricula 
nº 100021100, ocupante do Cargo de Assistente 
Legislativo, como Gestor da Ata de Registro de Preços  
nº 014/2024, Processo SEI nº 100.172.000009/2024-
79,  a contar de 01 de fevereiro de 2025.

Porto Velho, 27 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0458333

ATO Nº 3424/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

TALITA   OLIVEIRA   DA   SILVA,   do  Cargo  de  
Provimento  em  Comissão  de  Assessor Parlamentar, 
código AP-18, do Gabinete do Deputado Edevaldo 

Neves, a partir de 31 de maio de 2025.

Porto Velho, 27 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0458300

ATO Nº 3425/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

TATIANE CABRERA MORAES DOS SANTOS,  
do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-13, do Gabinete do Deputado 
Delegado Lucas, a partir de 31 de maio de 2025.

Porto Velho, 27 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0458327

ATO DE DIÁRIA Nº 0458338/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que 
disciplina a Resolução nº 601, de 10 de dezembro de 
2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao Deputado Estadual Luís 
Eduardo Schincaglia, matricula nº 200172273, pelo 
deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO a Boa Vista/RR, no período de 11/06/2025 a 
13/06/2025, para participar da 2ª Reunião Ampliada do 
Colegiado de Deputados e Deputadas do Parlamento 
Amazônico, com o objetivo de discutir e deliberar sobre 
temas de interesse comum aos Estados integrantes 
da Amazônia Legal, promovendo o fortalecimento da 
atuação parlamentar regional, a integração entre os 
entes legislativos e a construção de políticas públicas 
voltadas ao desenvolvimento sustentável e à proteção 
socioambiental da região amazônica, conforme 
processo nº 100.056.000113/2025-71.

Porto Velho, 27 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0458338

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2581

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 96 27/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2582

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0453528/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/DCRF/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho-RO 
/Ji-Paraná- RO/ Porto Velho-RO, no período de 25/05/2025 a 27/05/2025, para Assessorar O Deputado Laerte Gomes 
Conduzindo Visitas E Diálogos Durante a 12° Rondônia Rural Show Internacional e fazer a Assessoria Durante Sessão 
Itinerante E Durante a Sessão Solene Posposta pelo Parlamentar que acontecera durante a Rondônia Rural em Ji-paraná, 
conforme processo nº 100.054.000189/2025-16.

Matrícula Nome Cargo Lotação

200177708 SHEILA JAMAITHE POTENZA 
GOMES

ASSESSOR TÉCNICO
ASSESSORAMENTO DE EMENDAS 

PARLAMENTARES

Porto Velho, 21 de maio de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0453528

ATO DE DIÁRIA Nº 0458318/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO a Brasília/DF, no período de 01/06/2025 a 07/06/2025, para participar do 15º Engitec (Encontro de Gestão, Inovação 
e Tecnologia na Atividade Legislativa). O encontro é organizado anualmente pelo Grupo Interlegis de Tecnologia (GITEC), 
gerenciado pelo ILB Interlegis do Senado Federal e tem como objetivo promover o intercâmbio de conhecimentos e 
experiências entre as casas legislativas, buscar soluções para a modernização do setor público e aprimoramento da 
atividade legislativa, conforme processo nº 100.173.000084/2025-19.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177046 Carlos Alberto Martins 

Manvailer
Secretário Legislativo Gab. do Secretário Legislativo

200178331 Rafael Ribeiro da Frota Superint. de Tecnologia da 
Informação

Gab. do Superintendente de Tecnologia 
da Informação

200177174 Antonilson Da Silva Moura Assessor de Direção Gab. do Superintendente de Tecnologia 
da Informação

Porto Velho, 27 de maio de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0458318

ATO DE DIÁRIA Nº 0458155/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 96 27/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2583

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:
 Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 27/05/2025 a 30/05/2025, para administrar os trabalhos do Departamento Legislativo, 
como: elaborar o expediente das matérias a serem lidas, como também fazer as devidas autuação processual durante a 
Sessão Itinerante Extraordinária. A 12ª Edição da Rondônia Rural Show, conforme processo nº 100.016.000116/2025-81.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021084 Nutiella Teles Moreira Assistente Legislativo Departamento Legislativo

Porto Velho, 26 de maio de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0458155

Ato de Diária nº 0458874/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 28/05/2025 a 30/05/2025, para assessorar e conduzir o veículo para o transporte do 
Deputado Ismael Crispin, durante o evento Rondônia Rural Show, conforme processo nº 100.511.000163/2025-33.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176911 Jean Batista Ferreira Assessor Parlamentar Gab. Presidência

Porto Velho, 27 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0458874

Ato de Diária nº 0458862/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO a 
Ji-Paraná/RO, no período de 30/05/2025 a 31/05/2025, para participar 12ª da Rondônia Rural Show Internacional, tendo 
em vista a necessidade do corpo técnico para fi ns de realização das atividades administrativas, dar apoio operacional 
durante a feira, conforme processo nº 100.012.000150/2025-95.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178058 Madalena Dalpra Galdino Assessor Especial Gab. do Secretario Geral

Porto Velho, 27 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0458862



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 96 27/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2584

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0458896/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a 
Espigão do Oeste/RO, no período de 01/06/2025 a 01/06/2025, para acompanhar e prestar assessoria ao Deputado 
Estadual Cássio Gois, durante agenda ofi cial, na festa de abertura da VII Copa da Amizade Paz no Esporte do Ribeirão, 
com participação de lideranças locais e comunidade regional, garantindo a aproximação entre o Poder Legislativo e a 
população, conforme processo nº 100.043.000167/2025-85.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177096 Wiliam Rafael de Lima Borges Assessor Parlamentar Gab. Dep. Cassio Gois

Porto Velho, 27 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0458896

Ato de Diária nº 0458902/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ouro Preto/
RO, Novo Horizonte/RO, São Felipe/RO, Alta Floresta/RO Nova Brasilândia/RO a Espigão D’Oeste/RO, no período de 
02/06/2025 a 06/06/2025, para participar de  reunião com assessoria regional  e lideranças de comunidades para 
ouvir as comunidades em seus anseios, para poder que irá contribuir para um serviço mais efetivo e alinhado com as 
expectativas da comunidade, conforme processo nº 100.045.000157/2025-20.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175817 Alois Andrade de Oliveira Assessor Parlamentar Gab. Dep. Claudia de Jesus

Porto Velho, 27 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0458902

Ato de Diária nº 0458887/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 26/05/2025 a 30/05/2025, para prestar apoio ao deputado Ismael Crispin, quanto à 
organização e estrutura do desempenho das atividades legislativas, durante o evento Rondônia Rural Show, conforme 
processo nº 100.511.000165/2025-22.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 96 27/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2585

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200172366 Luiz Goncalves Filho Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Ismael Crispin

Porto Velho, 27 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0458887

ATO Nº 010  SG-SPO/2025

BASE LEGAL:

( ) Alteração de Elemento de Despesa (LOA art. 7º, §1º)      ( ) Remanejamento de Dotações (LOA art. 8º , I)      (x ) Crédito para Despesa com Pessoal (LOA art. 8º, II)

PROGRAMAÇÃO:

Código Especificação
Natureza da 

Despesa
Fonte de 
Recurso

Valor

AJUSTE NEGATIVO

01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA ADMINISTRATIVA                                                                                                                                                        31.90.11 1500 48.000,00                

TOTAL 48.000,00R$           

Código Especificação
Natureza da 

Despesa
Fonte de 
Recurso

 Valor 

AJUSTE POSITIVO

01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA ADMINISTRATIVA                                                                                                                                                        31.90.96 1500 48.000,00R$           

TOTAL 48.000,00R$           

Porto Velho, 27 de maio de 2025

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura.

Promove adequação ao orçamento da Assembleia
Legislativa do Estado de Rondônia.

O Secretário Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia no uso de suas atribuições legais e conforme autorizações contidas no § 1º do art. 7º, caput e do art. 8º, da Lei n.°
5.982, de 29 de janeiro de 2025 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2025 e Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º Promover adequação ao orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme base legal, programação e valores especificados abaixo:

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO


		2025-05-27T15:18:57-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




